



رشد ۹۵۰۰ واحدی شاخص بورس

بورس اوراق بهادار تهران دربروز روز کاری هفته روند آهسته اما رو به رشدی را در پیش گرفت، به گونه‌ای که در پایان معاملات شاخص کل با افزایش ۹۵۰۰ واحد به رقم میلیون و ۳۹۳ هزار و ۹۵۱ واحد رسید. همچنین شاخص کل با معیار هموزن روز گذشته با افت ۵۰ واحدی به رقم ۳۷۶ هزار و ۴۶۹ واحد و ارزش بازار در بورس تهران به بیش از ۵ میلیون و ۵۶۶ هزار میلیارد تومان رسید.

مقایسه مدیریت دولت رئیسی در ماجرای حمله سایبری به جایگاه‌های سوخت با رفتار دولت روحانی در غائله گرانی بنزین

صداقت، اعتماد، امید

شفاف‌سازی در اعلام دلیل اختلال، ایجاد امکان سوخت‌گیری دستی در پمپ‌بنزین‌ها، اطمینان‌بخشی درباره سهمیه‌های سوخت

حضور میدانی مسوولان و رفع تدریجی اختلال، نکات برجسته مدیریت دولت سیزدهم است



صحیح را از رسانه‌های رسمی کشور پیگیری نمایید». بدین صورت تمام فضاسازی‌های انجام شده یک به یک با هوشیاری و درک این موضوع که مردم باید در جریان تمام اتفاقات قرار بگیرند و اعتماد آنها جلب شود، با شکست روبه‌رو شد.

■ پیش‌بینی و پیشگیری از حملات سایبری و تجهیز مقابل آن ضروری است

رئیس‌جمهور هدف از حمله سایبری به سیستم جایگاه‌های سوخت را مختل کردن زندگی مردم دانست و بر ضرورت پیش‌بینی و پیشگیری از حملات سایبری و تجهیز مقابل آن تأکید کرد. حجت‌الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی دیروز در جلسه هیات دولت با اشاره به حمله سایبری به سیستم جایگاه‌های سوخت در کشور گفت: هدف از این اقدام مختل کردن زندگی مردم بود تا بتوانند به مقاصد مشخص خود برسند. رئیس‌جمهوری افزود: در این حمله سایبری نه تنها مسوولان دچار سردرگمی نشده، بلکه بلافاصله شرایط را مدیریت کردند و مردم نیز آگاهی خود را در مواجهه با این مشکل نشان دادند و با هوشیاری اجازه ندادند کسی بتواند سوءاستفاده و فرصت‌طلبی کند. رئیسی با تمجید از اطلاع‌رسانی بموقع رسانه ملی تأکید کرد، جا دارد صمیمانه از همراهی و همکاری مردم نیز قدردانی کنیم. متقابلاً وزارت نفت باید نسبت به جریان آثار اختلال ایجاد شده، اقدام کند که حقی از مردم ضایع نشود. وی تأکید کرد، باید در عرصه جنگ سایبری آمادگی جدی داشت و دستگاه‌های مربوط با تقسیم کار مناسب، اجازه ندهند دشمن در این عرصه اهداف شوم خود را پیگیری کرده و در روند زندگی مردم مشکل ایجاد کند.

■ حضور رئیس‌جمهور در پمپ‌بنزین میدان فردوسی تهران رئیس‌جمهور پس از جلسه هیات دولت به جایگاه سوخت میدان فردوسی پایتخت رفت و به صورت میدانی در جریان خدمت‌رسانی به مردم قرار گرفت. رئیسی دیروز بازدید سرزده‌ای از وزارت نفت نیز برای بررسی آخرین وضعیت عملیاتی کردن جایگاه‌های عرضه سوخت داشت. سیدابراهیم رئیسی دیروز به منظور بررسی آخرین وضعیت عملیاتی کردن جایگاه‌های عرضه سوخت در سراسر کشور و بررسی اختلال پیش‌آمده در سامانه هوشمند سوخت در وزارت نفت حضور یافت. وی در این بازدید با بیان اینکه وزارت نفت برای حل مشکل پیش آمده کار بزرگی انجام داده است، عنوان کرد: در مسیر، وضع جایگاه‌های عرضه را بررسی کردم که خوشبختانه شرایط مساعد بود و سوخت‌گیری در جریان است. رئیس‌جمهوری افزود: لازم است همه دستگاه‌ها در مقابل حملات احتمالی دشمن آمادگی داشته باشند، از وزیر نفت و مجموعه کارکنان وزارت نفت برای سرعت عمل در فعال‌سازی جایگاه‌ها تشکر می‌کنم.

رئیسی تصریح کرد، تمام دستگاه‌ها نسبت به ایمن‌سازی سامانه‌های خود در جهت خدمات‌رسانی

یادار به مردم اقدام کنند، همچنین از مردم نیز تشکر و قدردانی می‌کنم.

رئیس‌جمهور که برای پیگیری مشکلات پیش آمده در سامانه هوشمند سوخت به صورت سرزده وارد وزارت نفت شد، گفت: بازدیدهای میدانی از چند پمپ‌بنزین نشانگر تلاش جایگاه‌داران برای سوخت‌رسانی توأم با رفع مشکلات است. در برخی جایگاه‌ها با کارت سوخت و در برخی بدون کارت سوخت بنزین عرضه می‌شود. دشمن به دنبال ایجاد فتنه است و بصیرت و هوشمندی مردم در این بحران زمینه خوبی برای جلوگیری از این حوادث احتمالی است. رئیس‌جمهور در جریان این بازدید ضمن قدردانی از اقدامات انجام شده، تأکید کرد: همه تلاش ما باید این باشد که مردم هیچ گونه نگرانی‌ای نداشته باشند. رئیسی با تأکید بر اینکه این حمله سایبری نه نخستین‌بار است نه آخرین بار، تصریح کرد: خودتان را برای پیشگیری و مقابله آماده و ایمن کنید. در جریان این دیدار، وزیر نفت اقدامات این وزارت‌خانه را برای رفع مشکل پیش آمده در سامانه سوخت تشریح کرد. رئیسی قبل از حضور در وزارت نفت در یکی از جایگاه‌های توزیع بنزین حضور یافت و با مردم و کارکنان این جایگاه عرضه سوخت درباره وضع سوخت‌گیری گفت‌وگو کرد.

■ اوجی: تیر دشمن به سنگ خورد

وزیر نفت با بیان اینکه بیش از ۳ هزار جایگاه سوخت در سراسر کشور فعال بوده و کار سوخت‌رسانی را انجام می‌دهند، گفت: دشمن قصد داشت با یک حمله سایبری به مردم ایران آسیب بزند ولی با همراهی و صبوری مردم، تیرشان به سنگ خورد. جواد اوجی درباره آخرین وضعیت سوخت‌رسانی در جایگاه‌ها توضیح داد: از ساعات اولیه‌ای که سامانه سوخت در جایگاه‌های سراسر کشور دچار اختلال شد، همکاران ما در وزارت نفت برای عرضه بنزین به صورت آنلاین و دستی اقدام کردند و این دستور سریعاً به همه مراکز شرکت پخش در استان‌ها و شهرستان‌های مختلف صادر شد. وی ادامه داد: نیروهای شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی برای تغییر کد سیستم کارت هوشمند و تبدیل آن به صورت دستی اقدام کردند تا مردم بتوانند به بنزین با نرخ آزاد دست پیدا کنند. اوجی گفت: دشمن قصد داشت با یک حمله سایبری به مردم ایران آسیب بزند ولی با همراهی مردم شریف ایران و صبوری آنها و اعتمادی که به خادمین خودشان در وزارت نفت داشتند، تیرشان به سنگ خورد. وزیر نفت گفت: بیش از ۳ هزار جایگاه سوخت در سراسر کشور فعال بوده و کار سوخت‌رسانی را انجام می‌دهند. وی اظهار داشت: در جلسه هیات دولت گزارشی از آخرین وضعیت جایگاه‌ها را به رئیس‌جمهور ارائه دادم و ایشان نیز از اعتماد مردم به مجموعه وزارت نفت و اقدامات کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی تشکر کردند. اوجی افزود: در حال حاضر ۳۰۰ جایگاه سوخت در سراسر کشور با کارت سوخت به

دیگر تکرار نمی‌شود

ناگهانی اعلام شد از نخستین دقیقه روز جمعه ۲۴ آبان، بنزین به شکل سهمیه‌بندی و با قیمت ۱۵۰۰ تومان و بنزین آزاد نیز با قیمت ۳۰۰۰ تومان عرضه خواهد شد و صاحبان خودرو بر برای استفاده از سهمیه باید کارت سوخت شخصی داشته باشند. یکی از مهم‌ترین ایرادات در شیوه اجرای دولت در افزایش قیمت بنزین به موضوع عدم اقتاع افکار عمومی و اجرای شوک‌آور طرح بدون بررسی‌های کارشناسی و پیشنهادات آنها بازمی‌گردد. این طرح بدون هیچ اقدامی برای اقتاع افکار عمومی و با اطلاع‌رسانی شوک‌آور (یعنی دقیقاً در همان لحظه اجرا)، پیاده‌سازی شد تا مردم کاملاً غافلگیر و شوکه‌دار شوند. طرحی که اگر با مسیری روشن و با آگاه‌سازی مردم از قبل و در زمان و شیوه‌ای مناسب اجرا می‌شد، منجر به وقوع فاجعه‌ای که رخ داد، نمی‌شد.

■ من هم صبح جمعه فهمیدم

«من هم صبح جمعه فهمیدم قیمت بنزین تغییر کرده است!»؛ این جمله، پاسخ روحانی به انتقادات درباره نحوه و زمان اجرای طرح سهمیه‌بندی بنزین بود. چند هفته پس از اجرای تصمیم گرانی بنزین، حسن روحانی،

صورت سهمیه‌ای بنزین را به خودروها عرضه می‌کنند که لیست این جایگاه‌ها در سایت شرکت ملی پخش قابل مشاهده است.

■ عذرخواهی وزیر نفت از مردم بابت اختلال در جایگاه‌های بنزین

وزیر نفت ضمن عذرخواهی از مردم گفت: از مردم عزیز که حوصله به خرج دادند و با خادمان خود در وزارت نفت و شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی همکاری کردند، قدردانی می‌شود. جواد اوجی شامگاه سه‌شنبه چهارم آبان با تشریح وضع جایگاه‌های عرضه سوخت سراسر کشور به دنبال اختلال به وجود آمده در سامانه هوشمند سوخت گفت: از مردم عزیز که حوصله به خرج دادند و با خادمین خود در وزارت نفت و شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی همکاری کردند، قدردانی می‌کنم. همچنین بر اساس آخرین اخبار اعلامی (تا ساعت ۱۹ دیروز) و به گفته «کرامت ویس‌کرمی» از مدیران شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ۲۹۵۰ جایگاه بدون استفاده از سامانه هوشمند، بیش از ۴۵۰ جایگاه نیز با سامانه هوشمند در چرخه سوخت‌رسانی قرار گرفتند.

■ واکنش پدافند غیرعامل به حمله سایبری اخیر: آسیب‌پذیری شرکت توزیع سوخت اطلاع داده شده بود سازمان پدافند غیرعامل کشور درباره حمله سایبری به شرکت توزیع سوخت کشور اطلاع‌یابی صادر کرد. در بخشی از متن این اطلاعیه آمده است: «در حوزه زیرساخت انرژی تلکون پدافند غیرعامل ۲ رزمایش در حوزه وزارت نفت و شرکت‌های تابعه از جمله شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی انجام داده و نتایج از جمله آسیب‌پذیری‌های عمده را جهت برطرف‌سازی به مسوولان ابلاغ کرده است و در راستای صیانت از حقوق عامه و تساب‌آوری ملی موضوع رفع آسیب‌پذیری‌ها را مکرر پیگیری کرده است. از ابتدای بروز حادثه در سامانه هوشمند توزیع سوخت نیز تیم‌های عملیاتی قرارگاه پدافند سایبری در تعامل با سایر بخش‌های امنیت سایبری کشور به بررسی دلایل بروز اختلال سایبری و کمک به بازگشت کارکرد خدمات جایگاه‌های توزیع سوخت اقدام کردند که در نتیجه خدمات سامانه هوشمند تدریج در حال بازگشت به حالت اولیه است. همچنین تیم ویژه تحقیقات پدافند سایبری با در نظر گرفتن تمام احتمالات، در حال تکمیل شواهد فارنزیک منشأ اختلال سایبری می‌باشد که با توجه به حساسیت و تخصصی بودن موضوع نتایج آن پس از تکمیل اطلاع‌رسانی می‌شود.

سازمان پدافند غیرعامل کشور ضمن تذکر مجدد به همه دستگاه‌ها و زیرساخت‌هایی که در آنها رزمایش سایبری برگزار شده است، اعلام می‌دارد در صورت بروز هر نوع حادثه‌ای محل آسیب‌پذیری‌های اعلام و ابلاغ شده این سازمان، موضوع اختلال در خدمات‌رسانی به مردم و خدشه به اعتبار سایبری کشور را از طریق مراجع قانونی پیگیری خواهد کرد.»



پنجشنبه ۶ آبان ۱۴۰۰

وطن‌امروز | شماره ۳۳۲۵

اقتصادی

اخبار

مشکل ورود کشتی‌های ایرانی

به بنادر چین و هند بر طرف شد

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: در حال حاضر مشکلی برای ورود کشتی‌های ایرانی به بنادر چین و هند وجود ندارد. محمد راستاد درباره حمل کالا از خزر و برقراری تردد میان بنادر شمالی ایران با بنادر روسیه و قزاقستان اظهار کرد: وزارت صمت اخیراً با خرید کشتی «رورو» موافقت کرده است. وی افزود: ما هم در سازمان بنادر و دریانوردی به شرکت‌های کشتیرانی اعلام کرده‌ایم آمادگی داریم از محل وجوه اداره شده این سازمان، تسهیلات و منابع مالی برای خرید شناورهای رورو (کامیون‌بر) پرداخت کنیم. مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی اظهار کرد: امیدواریم با ورود این نوع شناورها، مسیر دریایی بازرگانی ما با کشورهای آسیای میانه برقرار و فعال شود، البته در حال حاضر ترده‌های دریایی به بنادر آسیای میانه و حاشیه خزر با استفاده از شناورهای کارگو، قله‌بر و کانتنبری برقرار است. وی خاطرنشان کرد: اینکه کشتی روروی کامیونی هم داشته باشیم تا بتوانیم مد حمل‌ونقل جاده‌ای را از طریق دریا به کشورهای آسیای میانه متصل کنیم، گزینه مناسبی است که می‌تواند ظرفیت تجاری با کشورهای منطقه را افزایش دهد. معاون وزیر راه‌وشهرسازی درباره ابقای توافقنامه چهارپار در شرایط جدید دولت کابل هم یادآور شد: موافقتنامه سه‌جانبه جمهوری اسلامی ایران، هند و افغانستان موسوم به توافقنامه چهارپار، تفاهمنامه‌ای است که هنوز رسمیت دارد. در این توافقنامه آمده که امکان اضافه شدن و الحاق کشورهای دیگر به آن فراهم است. وی در گفت‌وگو با مهر خاطرنشان کرد: جمهوری اسلامی ایران پیشنهاد داده که ترکمنستان هم به این تفاهمنامه افزوده شود؛ الحاق ترکمنستان به تفاهمنامه چهارپار یک فرصت برای توسعه ترانزیت میان کشورهای منطقه است. مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی درباره مشکل پهلوگیری کشتی‌های ایرانی در بنادر هند نیز گفت: با پیگیری‌هایی که سازمان بنادر و دریانوردی انجام داده، در حال حاضر مشکل خاصی وجود ندارد. من از شرکت‌های کشتیرانی هم پیگیری کردم، آنها هم تأیید کردند امکان پهلوگیری در بنادر هند فراهم و ترده‌ها برقرار است. معاون وزیر راه درباره مشکل تردد کشتی‌های ایرانی به بنادر چین اظهار کرد: در حال حاضر ترده‌ها به بنادر چین برقرار است. عمده تبادلات تجاری دریایی کشورمان با چین است. وی خاطرنشان کرد: کشتیرانی یک مقول‌بین‌المللی است و اینگونه نیست که الزاماً ناوگان ملکی کشوری بخواهد از کشور دیگری بار حمل کند، بلکه جابه‌جایی کالا می‌تواند هم از طریق ناوگان بین‌المللی و هم ملکی انجام شود.

■ ■ ■

مدیر عامل جدید شستا

منصوب شد

علی رستمی به عنوان مدیرعامل جدید شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی انتخاب شد. گفته می‌شود پس از تشکیل جلسه هیات‌مدیره شستا و معارفه رستمی به عنوان عضو جدید موظف، مراسم معارفه او به عنوان مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی نیز با حضور مدیران سازمان تأمین اجتماعی و وزارت‌خانه برگزار خواهد شد. رستمی دارای مدرک تحصیلی دکتری مدیریت بازرگانی گرایش مالی و دانش‌آموخته دانشگاه شهیدبهشتی است و مدیریت در شرکت‌های املاح معدنی ایران و خاک چینی را در کارنامه دارد.

■ ■ ■

زمستان سرد

می تواند نفت را ۱۰۰دلاری کند



یک تحلیلگر انرژی هشدار داد قیمت نفت خام در صورت سردتر بودن زمستان ممکن است به ۱۰۰ دلار در هر بشکه هم صعود کرده و قیمت گاز هم از سطح فعلی ۲ برابر افزایش پیدا کند. مدیر تحقیقات نفت و گاز شرکت «بی‌ام او کیمیتال مارکتس» به بلومبرگ گفته است، ما در وضعیت بسیار حساس شرایط جوی هستیم و اگر هوا بشدت سرد شود، ممکن است ۲ برابر شدن قیمت گاز از سطح فعلی را مشاهده کنیم و همچنین قیمت نفت از مرز ۱۰۰ دلار در هر بشکه عبور کند. بانک سرمایه‌گذاری آمریکا یکی گلמן ساکس اولین ماه جاری پیش‌بینی خود از قیمت نفت برنت تا پایان سال را به ۹۰ دلار در هر بشکه افزایش داد و اکنون می‌گوید نفت ممکن است به بالاتر از ۹۰ دلار صعود کند. گلدمن به سوئیچ نیروگاه‌ها از گاز به نفت که ممکن است یک میلیون بشکه در روز به تقاضای جهانی برای نفت بیفزاید، به عنوان عامل اصلی بازبینی در دورنمای قیمت‌نفت اشاره کرد.در یادداشت گلמן ساکس آمده است، با در نظر گرفتن اینکه لوپک پلاس همچنان به روند افزایش ماهانه تولید به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز ادامه می‌دهد، باید قیمت‌ها به ۱۱۰ دلار در هر بشکه صعود کند تا از میزان تقاضا به حد کافی کاسته شده و کمبود عرضه در بازار که برای ۳ ماه اول سال ۲۰۲۲ پیش‌بینی می‌شود، متوازن شود.
بهبای معاملات نفت روز سه‌شنبه تحت تاثیر کمبود جهانی عرضه و تقاضای قوی در آمریکا، به بالاترین حد از سال ۲۰۱۴ صعود کرده بود اما پس از اینکه آمارها نشان داد ذخایر نفت خام و ذخایر سوخت آمریکا بیش از انتظار و به طرز غیرمنتظره‌ای افزایش یافته است، قیمت‌نفت در معاملات روز چهارشنبه کاهش یافت. بر این اساس هر بشکه نفت برنت دریای شمال با ۱/۱۲ دلار کاهش ۸۵/۴۵ دلار فروخته شد. موسسه آمریکان پترولیوم روز سه‌شنبه اعلام کرد ذخایر نفت خام آمریکا در هفته منتهی به ۲۲اکتبر ۲/۳ میلیون بشکه افزایش یافت. این رقم از ۱/۹ میلیون بشکه پیش‌بینی شده، بیشتر بود. ذخایر بنزین نیز ۵۰۰ هزار بشکه و ذخایر سایر سوخت‌ها یک میلیون بشکه افزایش یافته‌است، در حالی که پیش‌تر انتظار می‌رفت کاهش داشته باشد.